
DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 1  -  Comune di Castellalto 
 

 
 

  COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 
Via Madonna degli Angeli,  21 – 64020 Castellalto 

Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671 
e-mail: comune.castellalto@tin.it - Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.gov.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 

 
L'anno  DUEMILAVENTIDUE il giorno  VENTI del mese di GIUGNO alle ore 17:38,  presso  , 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte all'Ordine del Giorno. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

      
 
 

 
 
 
 
   
 

ne risultano PRESENTI n°    5 e ASSENTI n°    0. 
 

Assume la presidenza il Signor ROCCI ANICETO in qualità di SINDACO, assistito dal 
SEGRETARIO  Dott.ssa Tiziana PICCIONI 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

OOOGGGGGGEEETTTTTTOOO:::   
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 11 
D.LGS. N. 118/2011) 

-  ROCCI ANICETO   SINDACO      P 
-  SACCOMANDI DOMENICO   VICE SINDACO      P 
-  PICONE SARA   ASSESSORE      P 
-  MANELLI VALERIA   ASSESSORE      P 
-  DI MARCO DONATO   ASSESSORE      P 

 

   

DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   GGGIIIUUUNNNTTTAAA   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE    
 

N°84 DEL 20-06-2022       
   
   



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 2  -  Comune di Castellalto 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visti inoltre: 
- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 
dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 
- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 
febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è 
prorogato al 31 maggio 2022.”; 
- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 31 maggio 2022 (pubblicato in G.U. n. 127 del 1° giugno 
2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022”; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, 
unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 83 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con la quale è stata deliberata la presentazione del Documento unico di Programmazione 2022-
2024, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio 
di previsione; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 3  -  Comune di Castellalto 
 

Considerato che i Responsabili di Servizio, di concerto con il Responsabile del Servizio Finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022-2024, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022-2024; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 1° 
settembre 2021; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 
al bilancio di previsione 2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Vista la L. 30 dicembre 2020 n. 178; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
A votazione unanime favorevole e palese 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota 
integrativa di cui all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 4  -  Comune di Castellalto 
 

2. DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
2.274.305,70 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  312.175,31 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  6.111.300,68 5.671.450,00 5.668.495,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  6.092.173,17 5.341.275,65 5.400.466,33 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   192.204,00 195.212,00 195.851,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  13.440,00 13.440,00 13.440,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  216.658,91 223.704,12 231.023,44 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   101.203,91 93.030,23 23.565,23 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  27.500,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  101.203,91 93.030,23 23.565,23 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   27.500,00 0,00 0,00 

      

 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  236.277,29   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  1.035.941,25 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  6.752.235,09 238.016,50 145.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 5  -  Comune di Castellalto 
 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  240.000,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  101.203,91 93.030,23 23.565,23 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  7.926.597,54 344.486,73 182.005,23 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  13.440,00 13.440,00 13.440,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -27.500,00 0,00 0,00 

      

 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  240.000,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  240.000,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   27.500,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  27.500,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
3. DI DARE ATTO CHE al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 

3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato 
sotto la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

5. DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, comma 821, della L. 30 
dicembre 2018 n. 145; 

6. DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 6  -  Comune di Castellalto 
 

7. DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità; 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
favorevole 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 20-06-2022  -  pag. 7  -  Comune di Castellalto 
 

Pareri Espressi Ai Sensi Del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 
Sulla corrispondente proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49, il seguente 
parere da parte del Responsabile preposto all’istruttoria dell’atto: 

PARERE:   
in ordine alla Regolarita' Tecnica   Il Responsabile del servizio CIALINI SONIA 
 
 PARERE:   
in ordine alla Rilevanza Contabile   Il Responsabile del servizio CIALINI SONIA 
 
 
 
 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                    IL PRESIDENTE                   L’ASSESSORE ANZIANO 
   Dott.ssa Tiziana PICCIONI                 ROCCI ANICETO             SACCOMANDI DOMENICO 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale;  
ATTESTA che la presente deliberazione: 

 é stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel Sito Istituzionale 
di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69); 

 è stata compresa nell’elenco, redatto in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 
Capigruppo Consiliari  (art. 125 del T.U. 18/08/2000, n. 267); 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ……………                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott.ssa Tiziana PICCIONI 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento della pubblicazione all’Albo Pretorio; 

ATTESTA che la presente deliberazione:  

è stata pubblicata nel Sito Istituzionale di questo Comune,  per quindici giorni consecutivi, con 
decorrenza dalla data odierna. 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'articolo 134 – comma 4 - del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000,  n.267. 
 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 
267/2000). 
 

 


